
 

 

  

 Página 8 
 

10/07/2024 

Art. 1º – Interdição total do tráfego de veículos na Rua Cônsul Francisco, em toda a sua extensão, no dia 11/07/2024, das 08:00 H às 23:00 H. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PORTARIA NITTRANS nº 281/2024- O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NitTrans, no uso de suas atribuições legais  previstas nas Leis 
Municipais n.

os 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e  
Considerando a necessidade de cumprimento das determinações da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, da Secretaria 

Municipal de Ordem Pública, do Corpo de Bombeiros, do Comando do 12º Batalhão de Polícia Militar e da Delegacia Local; 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 14.218/2021; 
Considerando o disposto no § 1º do art. 95 do CTB; 
Considerando o evento social “FESTA DO CRENTE NA ROÇA" 
Considerando o processo administrativo nº 9900055972/2024. 
RESOLVE:  
Art. 1º – Interdição total do tráfego de veículos na Rua Cônsul Francisco, em toda a sua extensão, no dia 13/07/2024, das 15:00 H às 23:59 H. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PORTARIA NITTRANS nº 280/2024- O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NitTrans, no uso de suas atribuições legais previstas nas Leis 

Municipais n.
os 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de 

setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e  
Considerando a necessidade de cumprimento das determinações da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, da Secretaria 

Municipal de Ordem Pública, do Corpo de Bombeiros, do Comando do 12º Batalhão de Polícia Militar e da Delegacia Local; 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 14.218/2021; 
Considerando o disposto no § 1º do art. 95 do CTB; 
Considerando o evento social “FESTA JULINA DO COLÉGIO INTELLECTUS” 
Considerando o processo administrativo nº 9900066397/2024. 
RESOLVE:  
Art. 1º – Interdição total do tráfego de veículos na Rua Américo Oberlander, no trecho compreendido entre as Ruas Santa Rosa e Newton Prado, 

no bairro Santa Rosa - Niterói, no dia 13 de julho de 2024, das 06:00 H às 18:00 H. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Despachos do Presidente 
TERMO ADITIVO nº 05/2024 – Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2021. Partes: NITERÓI TRÂNSITO S.A. – NITTRANS e ENGIE BRASIL 
SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 04/2021 por mais 12 (doze) meses, a contar de 
12/07/2024. Aplicação de reajuste de 4,14% referente ao Índice de Preços ao Consumidor Amplo Especial (IPCA-E) acumulado do período de 
04/2023 a 03/2024. Valor: R$ 539.631,58 (quinhentos e trinta e nove mil, seiscentos e trinta e um reais e cinquenta e oito centavos), à conta do 
Programa de Trabalho nº 2282.26.452.0011.6096, Natureza de Despesa nº 33.90.40 e Fonte de Recurso nº 1.501.02. Fundamentação Legal: 
Contrato nº 04/2021 e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Data de assinatura: 08/07/2024. Proc. Adm.: 9900003419/2024.  
 

TERMO ADITIVO nº 04/2024 – Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2021. Partes: NITERÓI TRÂNSITO S.A. – NITTRANS e PARVAIM 
SOFTWARE DE GESTÃO LTDA - EPP. Objeto: Alteração quantitativa do objeto do Contrato nº 08/2021. Aumento de 12,04%, a contar de 
1º/07/2024. Valor: R$ 3.799,27 (três mil, setecentos e noventa e nove reais e vinte e sete centavos), à conta do Programa de Trabalho nº 
2282.26.126.0145.6282, Natureza da Despesa nº 33.90.40 e Fonte de Recurso nº 1.501.02. Fundamentação Legal: Contrato nº 08/2021 e Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993. Data de assinatura: 21/06/2024. Proc. Adm.: 9900016847/2024.  
 

Resultado da Licitação – Pregão 90002/2024- Este Presidente homologa o resultado da Licitação realizada na modalidade Pregão eletrônico nº 
90002/2024 referente ao Processo Administrativo nº. 9900042441/2023. Autorizo a despesa e a posterior emissão do empenho, adjudicando a 
empresa ECOMIX GESTÃO E PLANEJAMENTO LTDA (CNPJ 17.210.644/0001-01), vencedora do Lote 1, com o valor de R$ 21.989.000,00 
(Vinte e um milhões, novecentos e oitenta e nove mil reais) referente a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

terceirizados, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para as funções de operador de trânsito, supervisor de trânsito e engenheiro de 
operações de trânsito, conforme as especificações constantes do ANEXO I – Termo de Referência do Objeto. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
ATO DA CPL 
CP 66/2023 

DEFERIMENTOS E INDEFERIMENTOS DE RECURSOS INTERPOSTOS E CONTINUIDADE DO CERTAME 

Informamos que, após análise técnico e parecer do membro técnico da CPL e presidente da CPL, constante dos autos, tornamos público a decisão 
da CPL, como segue: 
1 - Recurso da MML ENGENHARIA LTDA – processo n°. 9900057691/2024 – Indeferidos em relação as empresas: LÁZARUS LTDA; 
CONSÓRCIO BIOTECH URBANIZAÇÃO E PROJETOS; COBRAPE LTDA; CONSÓRCIO DYNATEST E ARQHOS, ARKTO LTDA e TETRIS 
ENGENHARIA – Deferidos em relação as empresas: MONOBLOCO LTDA, GARNET LTDA e CONSTRUTALK LTDA,  
2 – Recurso da TETRIS ENGENHARIA – processo n°. 9900055920/2024 – Deferido  
3 – Contra-razões da LÁZAROS LTDA – processo n°. 9900060593/2024 – Deferido  
4 – Contra-razões da COBRAPE LTDA – processo n°. 9900060868/2024 – Deferido 
Convocação:  
Convoca as empresas habilitadas para a continuidade do certame, Concorrência Pública n° 66/2023 – Processo n°. 9900025768/2023, tendo 
como objeto “elaboração de projeto executivo de drenagem de águas pluviais, terraplanagem, pavimentação e urbanização de ruas localizadas 
nos bairros Maravista e Serra Grande”, com abertura das propostas de preços, para o dia 11/07/2024, às 11:00 (onze) horas. 
 

 


